_________________________________________________________________________________________

Avenida Miguel Antônio Fernandes, 1333 – Bloco A – Sala 313 – Recreio dos Bandeirantes – CEP 22.790-682

Telefone: (21) 3819-3446    E-mail: contato@recantodorecreio.com.br

1

                                                                                                                                  Ofício 021/2024

Rio de Janeiro, 26 de setembro de 2024.

Exmo. Sr.

Carlo Caiado

Vereador da Cidade de São Sebastião do Rio de Janeiro.

Exmo. Sr.
Raphael Lima
Subprefeito Barra da Tijuca, Recreio e Vargens

Assunto: Solicitação Urgente de Obras de calçamento – Trechos da Av. Tim Maia

Prezados,

Cumprimentando-os cordialmente, vimos através deste solicitar a Vossas Excelências a

seguinte ação em prol do Complexo Recanto do Recreio, constituído de 15 condomínios

residenciais e comerciais, perfazendo uma totalidade de 22.000 moradores e

comerciantes:

Solicitamos sua atenção e providências para uma situação que requer ação urgente: a

realização de obras de calçamento em trechos da Av Tim Maia, especificamente nas áreas

utilizadas para desembarque dos moradores, usuários do transporte, área adjacente aos

pontos de ônibus. A área atualmente é de gramado, não possui calçamento, o que já

representa um risco significativo para os pedestres.

A situação se agrava pela condição a que se encontra essa área, destruída e degradada,

comprometendo a segurança dos transeuntes, apresentando risco eminente de queda

que podem resultar em lesões graves.

A falta de infraestrutura adequada nessa área expõe ainda mais as pessoas ao perigo.

mailto:contato@recantodorecreio.com.br

_________________________________________________________________________________________

Avenida Miguel Antônio Fernandes, 1333 – Bloco A – Sala 313 – Recreio dos Bandeirantes – CEP 22.790-682

Telefone: (21) 3819-3446    E-mail: contato@recantodorecreio.com.br

2

❖ Av. Tim Mais, trechos em frente aos 3 pontos de ônibus – Recreio dos Bandeirantes – RJ
❖ Em frente aos respectivos Condomínios - Altura dos números:

Ronde Decks / Máximo – 7585-7495

Viverde / Damai – 7375-7285

Quality II / RG -7208-7285

Certos de que contaremos com sua atenção e colaboração, acreditamos que esta situação

será prontamente resolvida, como em tantas outras ocasiões em que o seu trabalho fez a

diferença em nossa comunidade. Aguardamos uma resposta breve e nos colocamos à

disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente;

João Frazão

Presidente da Associação de Moradores do Recanto do Recreio

mailto:contato@recantodorecreio.com.br